
.  G O B I I  R H O  O f

.-Hl l¡
s¡rv¡u n¡e lé¡q

DEI .  MAUIE

GOBIERNO DE CHILE
IIINISTERIO DE VIVIENDAY URBAI{ISMO
SERVICIO DE VIVIENDA Y URBANIZACION
REGION DEL iIAULE

VISTOS:.

Con esta fecha se ha-dictado la siguiente

Resolución Exentá,n" f ;4$& ,

Talca,

?8Ütc?010

c)

a) El  D. S. No 504 de V. y U. de L9/06/2008, que aprueba el  Programa de
Expropiaciones de la Región del  Maule,  del  año 2008 y s iguientes,  para la
ejecución del  "Plan de Rehabi l i tación Integral  Santos Mart ínez de Curicó"

b) El  ORD No 852 de la SEREMI de Viv ienda y Urbanismo de 04/08/2010, en
relación al  requer imiento del  SERVIU Región del  Maule en el  ORD No 1648
de LL/06/2010, que en el  marco de la aprobación antes indicada, informa
favorablemente la expropiación del  s iguiente inmueble cuyo propietar io
aparente y rol  de avalúo es el  s iguiente

ROL
SII

DIRECCION PROPIETARIO
APARENTE

AVALUO 2O1O
10 sEM, 20 SEM

5010-
/ 5

Av. Trapiche 504 DP L2, losé
Santos Martínez

Maldonado Rivera

Abdón de l  Carmen

4.449.586 4.525.230

El Decreto Exento No 2178 de la L Municipal idad de Curicó de L9/L0/2010,
que ordena al  SERVIU la demol ic ión de los 28 bloques de Departamentos
del  Conjunto Habi tacional  Santos Maft ínez,  por el  estado de abandono e
insalubr idad de los mismos; el  convenio de cooperac¡ón suscr i to entre la
ent idad edi l ic ia y el  SERVIU Región del  Maule,  para el  f inanciamiento y su
ejecución; y la Resolución Exenta No LB37 de 29/LO/20LO del SERVIU
Región del  Maule que declara de urgencia la contratación de los servic ios
de demolición, aprueba los términos de referencia y acepta la oferta
presentada al efecto

El D. S. No 1143 de Hacienda, de 20/t} /20t0,  cursada por la Contraloría
General de la República con fecha L5/LL/20L0 que modifica el presupuesto
del  MINVU, Capi tu lo 27, Programa 01, para incrementar en $79.000.000 el
Subtí tu lo 29, I tem 02, bajo la denominación de "Adquis ic ión de Act ivos No
Financiaros",  y crear I tem "Edi f ic ios".  Lo anter ior ,  de acuerdo a la sol ic i tud
presupuestar ia de $79.000.000, del  Director del  SERVIU Región del  MAULE
a la Ministra de Viv ienda y Urbanismo, para concluir  e l  proceso de
expropiación pendientes en el Proyecto del Barrio Santos Maftínez de
Curicó,  según consta en el  ORD No 2398 del  SERVIU Región del  Maule,  de
27/OB/20t0.

El  informe de tasación del  mes de dic iembre en curso, de la Comisión de
Peri tos encargada de determinar el  monto provis ional  de la indemnización
por el  acto de expropiación del  inmueble señalado en la letra b)
precedente,  designada mediante Resolución Exenta No 2176 del  SERVIU
Región del  Maule,  de OL/I2/2OL0, que da cuenta de un valor de
$1.546.645. para los derechos del  propietar io en dicho inmueble,
considerado sin edi f icación debido a la demol ic ión señalada en la letra c)
precedente.

d )

e)



f) La Resolución Exenta No 2223y 223L del SERVIU Región del Maule, ambas
del 09/L2/20L0, publicada en el Diario Oficial y en el Diario la prensa de
Curicé, el t5/t2/201O que ordenan la expropiación de los derechos
cuotat ivos en el  inmueble en que se encontraba emplazado el  Conjunto
Habitacional Santos Martínez y que corresponde al rol de avalto y
propietario señalado en el letra b) de esta parte considerativa. Dicha
Resolución cont iene además el  monto de la indemnización provis ional  f i jada
por los Peritos designados.

g) El  D.L.  No 2.186 que aprueba la Ley Orgánica de Procedimiento de
Expropiación, especialmente lo dispuesto en su art ículo 11 que facul ta
tanto expropiante como expropiado convenir en forma definit iva el monto
de la indemnización, en cualquier momento antes de que expire el  p lazo
para deducir  los reclamos señalados en la ley,  de acuerdo a las
formal idades que al l í  se indican y no obstante cualquier prohibic ión o
l imitación establecidas en la Leyes Orgánica de la ent idad expropiante;  y el
hecho que la tasación de la Comísión de Per i tos no contemptó ta 'edi f icación
por la razón señalada en la letra c) precedente, cuyo circunstancia no es
imputable al expropiado no obstante que el estudio del proceso de
expropiación siempre consideró el terreno, la edificación y su avalúo fiscal,
según consta en los antecedentes señalados en la letra b) precedente.

h) La Resolución No 1600 de 2008, de la Contraloría General  de la Repúbl ica,
sobre exención del tramite de toma de razón.

i )  Y las facul tades que me conf ieren el  D.s.  3s5/7g (v.  y u.)  y el  D. s.  131
det oe/12/20L0 (V. y U.);

RESUELVO

Páguese al propietario del inmueble referido en la letra b) de la presente
resolución, al contado y a titulo de indemnización definit iva por el acto de
expropiación recién indicado, una suma $4.525.230.-  igual  a l  avalúo f iscal
vigente para el 20 semestre del año en curso, bajo la condición que el
expropiado o propietar io del  inmueble expropiado acredi te su cal idad de tal
con el  t í tu lo de dominio vÍgente a su nombre, acompañe cert i f icado l ibre de
gravámenes y prohibic iones de dicho inmueble,  se al ianen a la expropiación y
a la entrega mater ia l  del  inmueble.

Déjase constancia de este acto y de la aceptación y cumplimiento de las
condiciones antes indicadas por parte del propietario expropiado, en la
escritura pública que debe extenderse y suscribirse al efecto.

Imputase el gasto que demande la presente resolución al Subtítulo 29,
Item 02, Edificios, del presupuesto vigente de la institución.

Anótese, comuníquese

sado

MUNOZ SAAVEDRA
U REGION DEL MAULE


